Gabinete da Prefeita
Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Paraná

Rua José de Sá Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

DECRETO Nº DE 1.007 DE 03 DE MAIO DE 2017.

“Suplementação por recursos de anulação e
excesso de arrecadação para o orçamento geral
do exercício de 2017, no valor de R$
1.740.070,32”.

A Prefeita Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que lhe faculta a Lei Municipal nº 1.032/2016, de 14 de dezembro de 2016 e Lei Federal n º
4.320/64. :

DECRETA

Art. 1 º - Ficam suplementada as seguintes dotações orçamentárias em R$
1.740.070,32 (Um milhão setecentos e quarenta mil setenta reais e trinta e dois centavos),
conforme abaixo especificadas:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
05.501 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
15.452.0005.2006 - MANUT. DA SECR. DE DESENV. URBANO
880 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERV. DE TERC. – PESSOA JURÍDICA
511 – Taxas Prest. De Serviços... ........... ................. ...... ..... ......R$ 50.000,00

 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1455 – 33.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
500 – Invest imentos em Saúde........ ....... ................. ....... .... .....R$ 12.844,32

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
07.701 – EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0008.2008 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
1580 – 31.90.05.00.00 – OUTROS BENEF. PREVID. DO SERVIDOR
104 – Educação 25%................. ........... ........ ......... ........... ......R$ 2.000,00
1690 – 44.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
104 – Educação 25%......... ........ ........... ................. .. ......... ...R$ 50.000,00
07.703 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0008.2011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1810 – 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESP. VARIÁVEIS – PES. CIVIL
103 – Educação 5% .......... ....... ........... ...... ........... ........... .....R$ 110.000,00
1830 – 31.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
103 – Educação 5%................... ........... ....... .......... ........... ...R$ 110.000,00
1995 – 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
501 – Receitas de alienação de ativos..... ................. ... ........ .....R$ 700,00
07.704 – FUNDEB

Gabinete da Prefeita
Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Paraná

Rua José de Sá Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

12.361.0008.2012 – FUNDEB EDUCAÇÃO BÁSICA
2330 – 33.90.46.00.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
102 – FUNDEB 40%................... ........... .... ............. ........... ....R$ 33.000,00
12.365.0008.2013 – FUNDEB EDUCAÇÃO INFANTIL
2380 – 31.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PES. CIVIL
101 – FUNDEB 60% .................. ........... ............. .... ........... ....R$ 900.000,00
2460 – 31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
101 – FUNDEB 60%................... ........... ........... ...... ........... ....R$ 150.000,00
2510 – 33.90.46.00.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
102 – FUNDEB 40%................... ........... ............. .... ........... .....R$16.000,00
07.705 – DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA
27.812.0009.2014 – MANUT. DO DEPTO DE ESPORTE E CULTURA
2690 – 33.90.39.00.00 – OUTROS SERV. TERC. PES. JURÍDICA
000 – Recursos Livre................. ........... ................. ... ........ ..R$ 280.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
09.901 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
23.691.0011.2018 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO
3440 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
000 - Recursos Ordinários (Livres)  ........ ................. ... ........ ......R$ 25.000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
10.100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20.606.0013.2019 - MANUTENÇÃO DA SECR. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE;
3721 – 33.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
776 - Convênio Retro-Escavadeira - 835446/2016 ......... .. ..... .. ... ......R$ 526,00

TOTAL....................................................... ................R$  1.740.070,32

Art. 2º -  Para cobertura do crédito autorizado no art igo anterior será
uti l izado recurso de anulação de dotação e excesso de arrecadação:

Anulação:
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
07.704 – FUNDEB
12.361.0008.2012 – FUNDEB EDUCAÇÃO BÁSICA
2320 – 33.90.46.00.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
101 – FUNDEB 60%.... ............... ........... .... ............. ........... ......R$ 33.000,00

Excesso de Arrecadação:

Fonte Descrição conta de Receita Valor R$

000 Cota Fundo de Part ic ipação dos Municípios  305.000,00

101 Transf. Fundo Manut. Desenv. Educação-FUNDEB
60%

1.050.000,00

102 Transf. Fundo Manut. Desenv. Educação-FUNDEB
40%

16.000,00

Gabinete da Prefeita
Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Paraná

Rua José de Sá Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

103 Cota Fundo de Part ic ipação dos Municípios  220.000,00

104 Imposto sobre serviço de qualquer natureza  52.000,00

500 Remuneração de desp. De recursos vinculados  12.844,32

501 Remuneração de desp. De recursos vinculados  700,00

511 Outras taxas pela Prest. De serviços  50.000,00

776 Remuneração de desp. De recursos vinculados  526,00

TOTAL GERAL................................ .............................R$ 1.740.070,32

Art 3º  - Este Decreto entra vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Edifíc io da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Gabinete da Prefeita – Quitandinha 03 de maio de 2017.

Maria Julia Socek Wojcik
Prefeita Municipal